
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 210 del 02/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONVENZIONE STIPULATA CON  L’ENTE S.F.E.RA. - 
SCUOLA EDILE E C.P.T. DI RAGUSA, in attuazione al disposto dell'art. 3  L. R. 21 agosto 
2007, n. 20/07 come modificato con D.D.G. del 5 febbraio 2018.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2019-2021;
- l'art. 3, comma 2, della legge regionale n. 20 del 21 agosto 2007, dispone che una quota percentuale 

delle somme corrispondenti ai ribassi d'asta offerti dalle imprese, in fase di aggiudicazione per i la -
vori di opere pubbliche appaltati da tutti gli enti pubblici della Regione siciliana, deve essere utiliz -
zata ai fini della prevenzione e la sicurezza nei cantieri;

- l'art. 3, comma 4, della medesima legge regionale, ai fini della prevenzione e la sicurezza nei cantie-
ri, le stazioni appaltanti devono servirsi delle strutture tecniche degli organismi paritetici per la pre-
venzione degli infortuni, l'igiene e l'ambiente di lavori in edilizia, istituiti ai sensi dell'art. 20 del de-
creto legislativo 19 settembre 1994, n. 626 e successive modificazioni;

- nel settore delle costruzioni è stato costituito, dall'associazione nazionale dei costruttori (ANCE) e 
dalle organizzazioni sindacali di categoria (Feneal-Uil, Filca-Cisl, Fillea-Cgil), l'ente bilaterale per la  
sicurezza sul lavoro, denominato Organismo Paritetico Territoriale (O.P.T.), ai sensi dell'art. 20 del  
decreto legislativo n. 626/94 e successive modifiche ed integrazioni;

- Con decreto 5 marzo 2008, pubblicato sulla GURS n. 23 del 23/05/2008,  l'Assessorato regionale dei  
lavori pubblici - dipartimento regionale lavori pubblici ha emanato apposito decreto attuativo per  
l'individuazione della quota percentuale da utilizzare nei ribassi d'asta e la tipologia dei servizi che 
devono essere finanziati,  ai  sensi dell'art. 3, comma 3, della legge regionale n. 20 del 21 agosto 
2007;

Pagina 1/3



- Con decreto 23 ottobre 2008, pubblicato sulla GURS n. 57 del 12/12/2008, è stato approvato lo sche-
ma tipo di convenzione tra stazioni appaltanti ed il comitato paritetico territoriale, in attuazione al di-
sposto dell'art. 3 della legge 21 agosto 2007, n. 20;

- Con proprie delibere nn° 194/2011 e 447/13 la G.M. ha espresso la volontà di stipulare la convenzio-
ne, in attuazione al disposto dell'art. 3 della legge 21 agosto 2007, n. 20, con l’ENTE S.F.E.RA. - 
SCUOLA EDILE E C.P.T. DI RAGUSA, quale ente attuatore per la prevenzione infortuni, l’igiene e 
l’ambiente di lavoro della Provincia di Ragusa ed ha approvato lo schema di convenzione poi stipu-
lata in data 03/01/14, annotata al n. 1/V/2014 di raccolta;

- Con decreto 5 febbraio 2018 (GURS n. 9/2018 del 23/2/18) di abrogazione del decreto 28 maggio 
2012 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale tecnico, è stato approvato un nuovo schema 
tipo di convenzione tra stazioni appaltanti ed il comitato paritetico territoriale, in attuazione al dispo-
sto dell'art. 3 della legge 21 agosto 2007, n. 20;

PRESO ATTO CHE: 

- all'art. 3 del succitato D.D.G. 5 febbraio 2018 è previsto che le stazioni appaltanti che hanno già sot -
toscritto la convenzione provvedono ad adeguare le stesse al nuovo schema – tipo approvato, allega-
to parte integrante;  

- la quota percentuale da utilizzare dalle economie dei ribassi d'asta per fasce di importo delle opere  
appaltate, riportata nella nuova convenzione tipo, è la seguente:

1) fino a 200.000 euro : 20% del ribasso d'asta;
2) da 200.001 a 500.000 euro : 15% del ribasso d'asta;
3) da 500.001 a 1.250.000 euro :10% del ribasso d'asta;
4) da 1.250.001 euro fino alla soglia di rilevanza comunitaria (5.225.000.000 euro) : 5% 
del ribasso d'asta;
5) sopra la soglia di rilevanza comunitaria : 2,5% del ribasso d'asta;

- l'art. 3 dello schema di convenzione elenca doveri ed obblighi della stazione appaltante da esperirsi sot-
to la diretta responsabilità del RUP dei vari procedimenti che rimane onerato anche della rendicontazio -
ne ed erogazione delle somme all'O.P.T. ai sensi dell'art. 6;

- i servizi che l'O.P.T. deve erogare ai fini della legge regionale n. 20 del 21 agosto 2007 sono:
1) informazione e formazione ai lavoratori in cantiere come previsto dagli artt. 21 e 22,  

commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 626/94 e successive modificazioni e dai contratti 
nazionali di lavoro;

2) attività di consulenza alle imprese con due visite in cantiere ogni sei mesi per l'intera 
durata contrattuale dei lavori;

3) attività di aggiornamento professionale del personale tecnico delle stazioni appaltanti in 
sinergia con l'area interdipartimentale del dipartimento regionale tecnico per le attività 
di coordinamento e conseguenti autorizzazioni per l'espletamento delle attività;

- con atto notarile n° 73769 di rep. Del 16/09/2010, stipulato dal notaio Evangelista Ottaviano, le attri -
buzioni dell'Organismo Paritetico Territoriale per la prevenzione infortuni, l’igiene e l’ambiente di la-
voro della Provincia di Ragusa sono state trasferite all’ENTE S.F.E.RA. - SCUOLA EDILE E C.P.T. DI 
RAGUSA;

CONSIDERATO che questo Ufficio ha predisposto lo schema di convenzione tra il  Comune di Ragusa e 
l’ENTE S.F.E.RA. - SCUOLA EDILE E C.P.T. DI RAGUSA, in attuazione al disposto dell'art. 3 della legge 
21 agosto 2007, n. 20, e secondo lo schema tipo approvato con decreto 5 febbraio 2018 , pubblicato sulla 
GURS n. 9 del 23/2/18;

Pagina 2/3



VISTO lo schema di convenzione di che trattasi; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA

- di approvare e di procedere alla stipula dell’accordo, in attuazione al disposto dell'art.  3 della 
legge 21 agosto 2007, n. 20, con  l’ENTE S.F.E.RA. - SCUOLA EDILE E C.P.T. DI RAGUSA, 
quale ente attuatore per la prevenzione infortuni, l’igiene e l’ambiente di lavoro della Provincia di 
Ragusa, allegato parte integrante;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

- di dare mandato  agli uffici competenti, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il presente 
provvedimento  al  link  ‘amministrazione  trasparente”  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

  

Ragusa,  02/10/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

